
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Bilancio 

DETERMINA N. 230 DEL 29/07/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 
ESERCIZIO 2021 – CIG: ZAF37314BF

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 03 Febbraio 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 
2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 07 Febbraio 2022, regolarmente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e 
assegnate alla Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità 
Operative le dotazioni finanziarie per l'esercizio 2022;

Premesso altresì’ che entro il 30  settembre   2022, l’Ente dovrà’ approvare il bilancio consolidato 
relativo all’esercizio 2021  da redigere secondo i nuovi principi contabili armonizzati, in esecuzione 
della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  60  in data  28/07/2022 che  ha  definito  il  relativo 
perimetro di consolidamento;

Tenuto conto che per  l’applicazione delle  procedure sono necessari  specifici  approfondimenti  e 
competenze  specialistiche,  stante  l’assenza  di  una  esperienza  consolidata  e  di  professionalità’ 
specifiche all’interno dell’Ente;

Ravvisata, pertanto, la necessita’ di fornire  agli organi gestionali un adeguato servizio di assistenza 
in  ambito  bilancio  consolidato,  in  grado  di  garantire  l’Ente  nella  corretta  attuazione delle  nuove 
complesse regole, superando anche le difficoltà’ derivanti dall’utilizzo delle procedure informatiche;

Vista anche la necessita’ di utilizzare uno specifico software che dovrà’ essere messo a disposizione 



dalla  ditta,  e  ritenuto  indispensabile  per  garantire  e  dimostrare  la  corretta  redazione  della 
rendicontazione consolidata;

Richiamata la propria determinazione n. 282 in  data 11/08/2021  con la quale per questa tipologia di 
attivita’ per il consolidamento 2020  e’ stato affidato il servizio   alla ditta  IDEAPUBBLICA S.r.l.  con 
sede in Ancona, via G. Pastore n. 17/a che presenta figure professionali di supporto di comprovata 
capacità ed esperienza in materia e dato atto che la stessa ha portato a compimento le operazioni 
richieste nei termini ed in modo corretto con piena soddisfazione di questa Amministrazione;

Visto il codice degli appalti e concessioni pubbliche approvato con D. Lgs. n. 50/2016, che all’art. 36 
comma  2  lettera  a)  concede  la  possibilità  di  provvedere  all’acquisizione  di  beni  tramite 
l’affidamento ad un unico  soggetto per  importi  inferiori  a  40.000,00 euro,  anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che l’art.  1 comma 502 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016), 
modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 130, sancisce che l'acquisto di  
beni sotto la soglia dei 5.000,00 euro non ricade più nell'obbligo di ricorso alle centrali di acquisto 
ovvero al mercato elettronico della pubblica amministrazione o agli altri mercati elettronici.

 Visti inoltre:
● il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
● il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
● il D.Lgs. n. 165/2001;
● il Regolamento comunale di contabilità;
● il Regolamento comunale sui controlli interni;
● l’art. 53, comma 5, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e dei  
servizi  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, in esecuzione degli indirizzi conferiti dagli organi di governo. Essi 
hanno autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali, nell’ambito 
degli obiettivi assegnati”;
● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamati inoltre:
● l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “Al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa  
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa e con le regole del patto di  stabilità interno; la violazione dell’obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo  
contrattuale,  l’amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,  
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;
● l’art. 1, commi 819-830 della legge 30.12.2018, n.145; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte della Responsabile del Servizio Finanziario; 



Dato atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013

DETERMINA

-Di  affidare   per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  si  intendono  qui  richiamati,  alla  ditta 

IDEAPUBBLICA SRL  con sede in Pesaro,  in Via Liuti, 2,  operatore sul mercato e accreditata al 

MEPA  il  servizio  di  redazione  del  bilancio  consolidato  2021   (n.  1  organismo),  compreso  la 

fornitura di software specifico, che si e’ dichiarata disponibile ad effettuare la prestazione richiesta 

ad  un  corrispettivo pari  a   €   1.400,00 oltre  IVA nella  misura  di  legge,  come  da  preventivo 

protocollato agli atti;

- Di impegnare la somma  di € 1.708,00 comprensiva di  IVA nella misura di legge per la procedura 

di cui si tratta come segue:

cap  1440/308/2022  denominato   “Incarichi e prestazioni di servizio-Gestione entrate tributarie e 

servizi.fiscali” -Nuovo Piano Finanziario  U.1.03.02.11.999

CIG ZAF37314BF

Soggetto Capitolo Anno importo

Idea Pubblica 1440/308/2022 2022 1.708,00

             
- Di stabilire che la prestazione sarà’ esigibile nel corso del 2022 e che il pagamento e’ previsto entro il 
31/12/2022;

-Di dare atto che la responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con riferimento alle 
norme e procedure vigenti



LA RESPONSABILE P.O
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Impegno 2022 01 04 ZAF37314BF 1.708,00
Capitolo/Articolo 1440/308 INCARICHI E PRESTAZIONI DI SERVIZIO - GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E 

SERV.FISCALI
Soggetto IDEAPUBBLICA SRL

ALLEGATI - ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: 4B23D5FD25CFC660E1CE376EBC8C1E9962F6C2F957FA54D82FE577169400AE13)
- 289_OF_SAS.pdf 
(impronta: D8BAEDB1F08D0503E757817E4011D45FEEC3BE9E20543E07C0D644D91B7F1A79)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

